www.airfindia.com

### GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)

RBE No. \22/2014.

No. E (NG)-II/2013/SB/3.

New Delhi, dated: 29 /10/2014

The General Manager (P), All Zonal Railways/Production Units

<u>Sub:</u> Clarification regarding educational qualification for engagement/appointment/recruitment on the railways.

For appointment/engagement and recruitment to posts in Pay Band-1 of ₹5200-20200 (Grade Pay: ₹1800), possession of qualification as prescribed in terms of Board's letter No. E(NG)II/2009/RR-1/10/Pt. dated 09/12/2013 is mandatory.

- 2. Persons already engaged/appointed/recruited against erstwhile Group 'D' posts, <u>prior</u> to implementation of 6<sup>th</sup> CPC pay structure, may be extended benefit of revised pay structure of Pay Band-1 (Grade Pay: ₹1800) provided they are in possession of prescribed qualifications. In case of non-possession, benefit would be subject to imparting of requisite training as per instructions contained in Board's letter No. E(MPP)2008/3/17 dated 24/9/2008.
- 3. Further, persons engaged with relaxed qualification in terms of Board's letter No. E(NG)II/2009/RR-1/10/Pt. dated 05/01/2011 and 27/04/2011 may be kept in -1S Pay Band of ₹4440-7440 (Grade Pay: ₹1300) till they also are imparted requisite training as per instructions contained in Board's letter No. E(MPP)2008/3/17 dated 24/9/2008.
- 4. Widows, even if not possessing the prescribed qualification but being considered for appointment on compassionate grounds, have to be placed in Pay Band-1 of ₹5200-20200 having Grade Pay: ₹1800 directly, without insisting on fulfillment of educational qualification norms provided the appointing authority is satisfied that the duties of the post against which she is being appointed can be preformed with help of some on job training (RBE No. 102/2012).
- 5. Persons engaged with relaxed qualification in terms of stipulation made in Board's letter No. E(NG)II/2011/RR-1/11 dated 9/12/2011 will remain in -1S Pay Band of ₹4440-7440 (Grade Pay: ₹1300) and continue to be governed under the provision contained in para 2 of letter issued under RBE No.166/2011 dated 09/12/2011 till they acquire the prescribed qualification.
- 6. All those not covered under the above paras will have to possess the prescribed qualification for appointment to a post on the Railways.
- 7. All these are equally applicable to persons appointed as substitutes.

Please acknowledge receipt.

(Lily Pandeya) (Director Estt. (N)-II Railway Board.

# भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

आरबीई सं. 122/2014

सं. ई(एनजी)-॥/2013/एसबी/3

नई दिल्ली, दिनांक २१ / 10/2014

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां

विषय: रेलों में नौकरी/नियुक्ति/भर्ती के लिए शैक्षणिक अर्हता के संबंध में स्पष्टीकरण।

₹ 5200-20200/- (ग्रेंड पे: ₹ 1800/-) के पे बैन्ड-1 में पदों पर नौकरी/नियुक्ति और भर्ती के लिए बोर्ड के दिनांक 09.12.2013 के पत्र सं. ई(एनजी)॥/2009/आरआर-1/10/पार्ट के अनुसार यथा निर्धारित अर्हता का होना अनिवार्य है।

- 2. छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की वेतन संरचना के लागू होने से पहले पूर्ववर्ती ग्रुप 'डी' पदों के तहत पहले से काम में लगे हुए/नियुक्त/भर्ती व्यक्तियों को पे बैंड-1 (ग्रेड पे: ₹ 1800) की संशोधित वेतन संरचना का लाभ दिया जा सकता है बशर्ते कि उनके पास निर्धारित अर्हता हो। यदि उनके पास निर्धारित अर्हता हो। यदि उनके पास निर्धारित अर्हता नहीं है तो बोर्ड के दिनांक 24/9/2008 के पत्र सं. ई(एमपीपी)2008/3/17 में निहित अनुदेशों के अनुसार, अपेक्षित प्रशिक्षण देकर इसका लाभ दिया जाएगा।
- 3. इसके अलावा, जिन व्यक्तियों को बोर्ड के दिनांक 05/01/2011 और 27/04/2011 के पत्र सं. ई(एनजी)॥/2009/आरआर-1/10/पार्ट के अनुसार अर्हता में छूट देकर नियुक्त किया गया है, उन्हें तब तक ₹ 4440-7440/- (ग्रेड पे : ₹ 1300/-) के 1एस पे बैन्ड में रखा जा सकता है जब तक उन्हें भी बोर्ड के दिनांक 24/9/2008 के पत्र सं. ई(एमपीपी)2008/3/17 के अनुसार अपेक्षित प्रशिक्षण नहीं दे दिया जाता है।
- 4. विधवा महिलाओं, जिनके पास निर्धारित अर्हता नहीं है परन्तु अनुकम्पा के आधार पर नियुक्ति देने पर विचार किया गया हैं, उन्हें शैक्षणिक अर्हता मानदण्ड को पूरा करने पर जोर दिए बिना सीधे ग्रेड पे 1800/- वाले ₹ 5200-20200 के पे बैंड 1 में रखा जाएगा बशर्ते कि नियुक्त करने वाला प्राधिकारी इस बात से संतुष्ट हो कि जिस पद पर उसे नियुक्त किया जा रहा है उसे वह काम करते हुए प्रशिक्षण प्राप्त करके पूरा कर सकती है (आरबीई सं. 102/2012)।
- 5. जिन व्यक्तियों को बोर्ड के दिनांक 9/12/2011 के पत्र सं. ई(एनजी)॥/2011/आरआर-1/11 में निर्धारित अर्हता में छूट देकर नियुक्त किया गया है, उन्हें ₹ 4440-7440/- (ग्रेड पे: ₹1300/-) के 1एस पे बैन्ड में रखा जाएगा और उनका दिनांक 09/12/2011 के

New Delhi, Dated: 29/10/2014.

#### Copy to:

- (i) The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (ii) The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (iii) All Members of Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- (iv) The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Railway Board (5 spares).
- (v) The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers' Association.
- (vi) The President, Railway Board Class II Officers' Association.
- (vii) The Secretary General, IRPOF.
- (viii) The Secretary, Indian Railways Class II Officers' Association.
- (ix) The Secretary, Railways Board Ministerial Staff Association.
- (x) The President, Railway Board Class IV Officers' Association.
- (xi) The General Secretary, AIRPF Association.
- (xii) The General Secretary, All India SC& ST Railway Employees Association, Room No-7, Rail Bhawan, New Delhi.
- (xiii) Chief Commissioner for Railway Safety, Lucknow.
- (xiv) Chief Administrative Officer, RCF/Raebareli Project, Kishanganj, Delhi-7

For Secretary/Railway Board

Copy to: PSs to MR & MSR.

#### Copy to: PSO/Sr.PPS/PPSs/PSs/PA to:

CRB, FC, MS, ML, ME, MT, MM, DG/RPF, Secretary, DG/RHS.

AM(Comml), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elect), AM(Budget), AM(Mech), AM(Plg), AM(PU), AM(Sig), AM(Store), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), AM(F), Adv(Vig.), Adv.(Staff), Adv.(IR), Adv(Infra), Adv(C), Adv(Project).

EDE(N), EDCE(G), EDF(E), ED(Safety), EDV(A), EDE(RRB), EDE(Sports), ED(E&R), EDE(GC), EDE(Res), EDH(P), ED(T&MPP), EDE, EDPC-I, EDPC-II, EDF(BC), ED (ERP), Chairman/HRRC, JS, JS(G), JS(E), JS(C), DE(N)-II, DE(W), DE(P&A), DE(Res.), Dir. (MPP), DS(G), DF(E), DE(G), DE(GP), DE(LL), JDF(E), JDE(N)III, JDE(Rep), DDF(E) I, DDF (E)-III, DDE(R)-I, DDE (LR )-II. E(P&A)I & E(P&A)II, E(G), E(NG)I, E(Trg), E(MPP), F(E)I, F(E)-II, A/C-III, ERB-I, ERB-II, ERB-III, ERB-IV, ERB-V & ERB-VI, E(Rep)I, E(Rep)-II & E(Rep)-III, E(Sports), E(W) Sec(E), FE(SpI), E(RRB), PC-III, PC-IV, PC-V & PC-VI, E(SCT)I & E(SCT)II, E(GR) I & E(GR)-II, E(GC), E(GP), PR, E(D&A), E(Co-op), Code Revision Cell/Branches of Railway Board

\*\*\*

आरबीई सं. 166/2011 के अंतर्गत जारी पत्र के पैरा 2 में निहित प्रावधानों के तहत तब तक शासित किया जाएगा जब तक वे निर्धारित अर्हता प्राप्त नहीं कर लेते हैं।

- 6. वे सभी व्यक्ति जो उपर्युक्त पैराओं के अंतर्गत नहीं आते हैं, उनके पास रेलों में किसी पद पर नियुक्ति के लिए निर्धारित अर्हता होनी चाहिए।
- 7. ये सभी नियम एवजी के रूप में नियुक्त व्यक्तियों के लिए समान रूप से लागू होंगे। कृपया पावती दें।

(लिली पाण्डेय)

निदेशक स्था. (एन.)-॥

रेलवे बोर्ड

सं. ई(एनजी)-॥/2013/एसबी/3

नई दिल्ली, दिनांक 29/19/2014

## प्रतिलिपि प्रेषित: -

- (i) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा नं0 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित) ।
- (ii) जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा नं0 256ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित) ।
- (iii) विभागीय परिषद एवं राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य एवं सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोज़शाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियों सहित)
- (iv) सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, कमरा नं 256-ए, रेलवे बोर्ड (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)
- (v) सचिव, आरबीएसएस, 'ग्रुप ए ऑफिसर्स एसोसिएशन'।
- (vi) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास-।।, ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (vii) सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ।
- (viii) सचिव, भारतीय रेलवे क्लास-।।, ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (ix) सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टाफ एसोसिएशन ।
- (x) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड ग्रुप IV कर्मचारी एसोसिएशन ।
- (xi) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरपीएफ एसोसिएशन।
- (xii) जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी/एसटी रेलवे कर्मचारी एसोसिएशन, कमरा नं 7, रेल भवन, नई दिल्ली ।
- (xiii) मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ ।
- (xiv) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, रेल कोच फैक्टरी/रायबरेली प्रोजेक्ट, किशनगंज, दिल्ली-7.

कृते सचिव/रंलवे बोर्ड